1o É vedado o transporte coletivo de passageiros por qualquer meio, não autorizado ou

permitido pelo Poder Público.

§ 1o Vetado.

§ 2o O exercício da atividade praticada em desrespeito aos termos desta lei sujeita o infrator às

penalidades de multa no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais),  por  veículo e

consequente apreensão.

§ 3o Os veículos apreendidos serão liberados somente após o efetivo pagamento da multa a que

se refere o parágrafo anterior.

§ 3o Os veículos apreendidos em decorrência de penalidade aplicada serão recolhidos e ficarão